
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33299 Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2017

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°015 /17 DE 23 DE JANEIRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,.e o Mem.
nº124/16- COLAF/IC-CPC”RC”.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora DENISE MARIA 
LISBOA DA SILVA, Perito Criminal, matrícula n° 5156831/ 
1, de 01.01.2017 a 30.01.2017., concedida inicialmente pela 
Portaria N° 357/2016-GAB/CPCRC de 28.12.2016, publicada no 
DOE nº 33.282 de 02.01.2017., para data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de 
Janeiro de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 140157

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 129/2017-DAF/CGP, DE 23/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 
031/2017-CIR/CASTANHAL, de 19/01/2017.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4228/2016-DAF/CGP, que 
concedeu a servidora Celeste Nazaré Costa Soares Bezerra, 
Agente Administrativo, matrícula 3191907/1, lotada na 
CIRETRAN “A” de Castanhal, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/01/2017 a 31/01/2017, referentes ao triênio 
01.04.2001/2004, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 125/2017-DAF/CGP, DE 20/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.08, no 
Processo 2017/19078, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Ivanna Antunes Gurgel, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175607/1, lotada na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 04/01 a 02/02/2017, referentes ao 
triênio 2009/2012, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/01/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 124/2017-DAF/CGP, DE 20/01/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4114/2016-DAF/CGP, o triênio referente 
à concessão de trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
21/12/2016 a 19/01/2017, a servidora ELISÂNGELA SOARES DA 
CONCEIÇÃO, Analista de Trânsito, matrícula 57196790/1, lotada 
na Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, onde se lê 
triênio 18.02.2008/2011, leia-se triênio 2005/2008.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 103/2017-DG/CGP, DE 19/01/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 09/01/2017, no Processo 2017/8539,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora Lissandra Cecília Martins Erero, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57194914/1, da Gerência de Benefícios 
e Assistência Social para a Corregedoria, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/01/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 128/2017-DG/CGP, DE 20/01/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 14/12/2016, e demais despachos no 
processo 2016/510217,
R E S O L V E:
PRORROGAR, no período de 16/12/2016 a 15/03/2017, a 
remoção da servidora MICHELE ALVÃO SOUSA, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57194177/1, da Gerência de Integração 
Educacional, na Coordenadoria de Educação de Trânsito para a 
CIRETRAN “B” de Bragança.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/12/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 109/2017-DG/CGP, DE 19/01/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCO ANTONIO BORGES DO 
NASCIMENTO, Coordenador de Gestão Orçamentária e Financeira, 
matrícula 57200757/4, para assinar eletronicamente, através do 
BANPARÁ via internet, o sistema Internet Banking Governo – 
IBC, pagamentos de encargos sociais e utilidades públicas.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 140445
PORTARIA Nº 135/2017-DG/CCCLIN, DE 23 DE 

JANEIRO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores – ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e de Psicologia;
Considerando o Requerimento de renovação de credenciamento, 
protocolado sob o nº 406777/2016 pela L M MELO CASTRO, CNPJ 
nº 00.782.478/0001-10, localizada na Rod. Augusto Montenegro 
nº 1800,Sala 04- Lote empresarial, Bairro Mangueirão, CEP 
66.640-000, BELÉM/PA;
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
em conformidade com a Resolução 425/2012 do CONTRAN e da 
Portaria 3280/2014/DG, e que a requerente cumpriu com todas 
as formalidades legais para a renovação de credenciamento, 
conforme Parecer emitido pela Comissão de Credenciamento de 
Clínicas e Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
DETRAN/PA
R E S O L V E :
I – RENOVAR O CREDENCIAMENTO pelo período de 12 (doze) 
meses, com vigência de 26/01/17 à 25/01/18, da L M MELO 
CASTRO, CNPJ 00.782.478/0001-10, localizada Rod. Augusto 
Montenegro nº 1800, Sala 04-Lote empresarial, Bairro 
Mangueirão, CEP 66.640-000, BELÉM/PA, sob a responsabilidade 
administrativa de Lucia Maria Melo Castro, responsabilidade 
técnica médica de Giovanni Vielmond Borges da Silva e 
responsabilidade técnica psicológica de Catia Guedes Regateiro, 
para prestação de serviços de exame de aptidão física e mental 
e avaliação psicológica, no município de BELÉM/PA;
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040
 

Protocolo: 140269

PORTARIA Nº 063/ 2017 – CCLIN/DHCRV/DG
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o que dispõe o §2º, do art. 1º, da Portaria 
2105/2016-DG, publicada no dia 21/06/2016, que altera a 
Portaria nº 3280/2014 – DG/DETRAN;
CONSIDERANDO as justifi cativas apresentadas no processo de 
nº 2017/7971;
RESOLVE:
I – Prorrogar o prazo de publicação do novo Edital de 
credenciamento, para 15/02/2017.
Belém, 13 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
DIRETOR GERAL, em exercício.

Protocolo: 140239

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 122/2017-DG/CGP, de 19/01/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 02/01/2016, no Processo 2017/1389,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho do servidor 
JOÃO BATISTA PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante da função 
de Assistente Administrativo, matrícula 5920301/1, lotado 
na CIRETRAN “B” de São Geraldo do Araguaia, fi rmado em 
01/07/2015, publicado no DOE nº 32.918, de 01/07/2015, com 
base na Lei Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada 
pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 140447

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 059/2017-GAB/SUSIPE          Belém/PA, 23 de 
janeiro de 2017.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº Número do Nome do Função Vigência   Contrato Servidor
01 030/2016 GILVANA CAMILO LIMA Téc. em Enfermagem 21/01/2016  A 20/01/2017 
02 032/2016 NADIA PANTOJA DE BRITO Téc. em Enfermagem 21/01/2016 A 20/01/2017
03 033/2016 EVANEI LUCIA DA SILVA CARVALHO Téc. em Enfermagem 21/01/2016 A 20/01/2017
04 031/2016 CHARLES NAZARENO BORGES DE MESQUITA Agente Prisional 21/01/2016 A 20/01/2017
05 034/2016 EMANUEL DOS SANTOS FERNANDES Agente Prisional 22/01/2016 A 21/01/2017
06 036/2016 ALACID AUGUSTO CORDOVIL VIANA Agente Prisional 22/01/2016 A 21/01/2017
07 037/2016 CELSON ROBERTO DOS SANTOS OLIVEIRA Agente Prisional 22/01/2016 A 21/01/2017
08 038/2016 ELIAS BEZERRA RODRIGUES Agente Prisional 23/01/2016 A 22/01/2017
09 039/2016 JOSE SABINO FARO BARROS JUNIOR Agente Prisional 23/01/2016 A 22/01/2017
10 040/2016 SILVIO MARCOS SANTOS BORGES Agente Prisional 23/01/2016  A 22/01/2017
11 041/2016 GESSIVALDO GONÇALVES LOPES Motorista 26/01/2016  A 25/01/2017
12 042/2016 ELIANA BARREIROS CARDOSO Agente Prisional 27/01/2016  A 26/01/2017
13 044/2016 ANTONIO SILVANO JOSE DOS SANTOS Agente Prisional 28/01/2016  A  27/01/2017
14 043/2016 SELMA CARDOSO DA COSTA Téc. em Enfermagem 29/01/2016 A 28/01/2017

Protocolo: 140232
Portaria n° 063/2017– GAB/SUSIPE
Belém/PA, 19 de janeiro de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora RITA DE CÁSSIA LEMOS 
NASCIMENTO SOARES, matrícula nº 57203068, lotada na 
Coordenadoria de Trabalho e Produção - CTP, como fi scal do 


